
I l l l l
COMUNE DI LAMPEDUSA E

Mada glia dora al ma rito ci vi la

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

n  Reg. del 2 J l A l  /loU.

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE IN
VIDEOCONFERENZA

Oggetto: Approvazione del Protocollo d’intesa tra il Comune di Lampedusa e 
Linosa in qualità di Ente Gestore dell’Area Marina Protetta Isole Pelagie e 
Stazione Zoologica Anton Dohrn.

L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno del mese di DICEMBRE alle
ore:Xo:J5. e seguenti, in videoconferenza nella Casa Comunale e nella consueta sala 
delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale 
con l’intervento dei Signori:

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Mannino Filippo Sindaco
Sig. Lucia Attilio Vice Sindaco jC
Arch. Di Maria Pietro Assessore
Dott. Di Piazza Aldo Assessore r
Sig.na Palmisano Roberta Assessore /

Presenti n° .. Assenti n°

Presiede il Sindaco Dott. Filippo Mannino;
Partecipa alla seduta ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed ai sensi delPart. 97, 
comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario Comunale reggente, 
Dott. Vito Antonio Bonanno, il quale cura anche la redazione del presente verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 
invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Approvazione del Protocollo d’intesa tra il Comune di Lampedusa e 
Linosa in qualità di Ente Gestore dell’Area Marina Protetta Isole Pelagie e 
Stazione Zoologica Anton Dohrn.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la delibera di G.M. n.52 del 28/06/2022 di Approvazione regolamento per lo 
svolgimento delle riunioni della Giunta Comunale in videoconferenza;
Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.



COMUNE D I  LAMPEDUSA E LIN O SA

Provincia di Agrigento
vt« si* vtfrn

■* * £■* *
* *

' t

. f  $ *

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME ED 
APPROVAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Approvazione del Protocollo d’intesa tra il Comune di Lampedusa e Linosa in 
qualità di Ente Gestore dell’Area Marina Protetta Isole Pelagie e Stazione Zoologica Anton 
Dohrn,

Il SINDACO

Premesso che:

La SZN, è Ente pubblico nazionale di ricerca a carattere non strumentale, vigilato dal Ministero 

dell'Università e della Ricerca, dotato di personalità giuridica di diritto pubblico e di autonomia 

scientifica, finanziaria, organizzativa, patrimoniale e contabile;

Con Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 21 ottobre 2002, 

pubblicato sulla GURI n.14 del 18 gennaio 2003, è stata istituita l’Area Marina Protetta (di seguito 

AMP) “Isole Pelagie”;

Con Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 21 Marzo 

2003, l’A.M.P. “Isole Pelagie” è stata affidata in gestione provvisoria al Comune di Lampedusa 

e Linosa;

L'AMP Isole Pelagie persegue la protezione ambientale dell'area marina interessata, e la tutela 

e la valorizzazione delle risorse biologiche e geomorfologiche della zona;

Considerato che

la SZN ha inoltrato a codesto Ente Gestore un protocollo d’intesa;

L'AMP Isole Pelagie e la SZN intendono regolare, con la presente intesa, rapporti di 

collaborazione nel campo della ricerca scientifica, gestione sostenibile e conservazione della 

biodiversità marina, inoltre, svil uppare e presentare congiuntamente progetti per l'avanzamento 

delle scienze del mare attraverso attività congiunte di ricerca e di formazione.

RITENUTO, per le motivazioni sopra dette, di accogliere la proposta pervenuta 

VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento Uffici e Servizi;



PROPONE ALLA GIUNTA MUNICIPALE

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto:

Di Approvare lo schema di protocollo d'intesa con la Stazione Zoologica Anton Dohrn,

Istituto Nazionale Di Biologia, Ecologia E Biotecnologie Marine (SZN) con sede in Napoli 

alla Villa Comunale, codice fiscale 04894530635, qui rappresentata dal proprio Presidente e 

legale rappresentante Prof. Christopher Bowler, che ha come obbiettivo lo sviluppo e la 

realizzazione condivisa di iniziative di monitoraggio finalizzate al miglioramento della 

sostenibilità del prelievo alieutico da parte delle imbarcazioni da pesca locali autorizzati 

dall’AMP Isole Pelagie, funzionali anche alla possibile implementazione dell’attuale piano di 

gestione sia della AMP Isole Pelagie che del Piano di Gestione Locale della Pesca e della 

corrispondente ZSC ITA040002 (Zona Speciale di Conservazione);

Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dell’allegato protocollo d’intesa;

Dare atto che lo svolgimento delle attività che saranno previste in forza della presente Intesa 

non dovrà comportare alcun onere finanziario a carico delle Istituzioni pubbliche coinvolte. 

Dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi deH’art. 12 comma della L.R.. 44/91



PROTOCOLLO D’INTESA

TRA

L’ENTE GESTORE DELL'AREA MARINA PROTETTA ISOLE 

PELAGIE - da ora in avanti chiamato “AMP ISOLE PELAGIE", con 

domicilio fiscale in Via Cameroni snc, Codice Fiscale 8 0 0 4 2 8 0 8 4  0, 

rappresentato nella persona del suo Legale Rappresentate, Filippo Mannino, 

domiciliato per la carica presso la sede della AMP, autorizzato ad intervenire 

nel presente atto in virtù della funzione ricoperta.

E

STAZIONE ZOOLOGICA ANTON DOHRN, ISTITUTO NAZIONALE 

DI BIOLOGIA, ECOLOGIA E BIOTECNOLOGIE MARINE (d’ora in 

avanti SZN) con sede in Napoli alla Villa Comunale, codice fiscale 

04894530635, qui rappresentata dal proprio Presidente e legale rappresentante 

Prof. Christopher Bowler.

PREMESSO CHE

L'AMP Isole Pelagie è stata istituita con Decreto del 21 ottobre 2002, 

del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del territorio d'intesa con il Ministero 

dell'Economica e delle Finanze e con la Regione Sicilia, pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 14 del 18 gennaio 2003;

L'AMP Isole Pelagie persegue la protezione ambientale dell'area 

marina interessata, e la tutela e la valorizzazione delle risorse biologiche e 

geomorfologiche della zona;

Con Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 

del Mare 21 Marzo 2003, la gestione dell’AMP Isole Pelagie è stata affidata al



Comune di Lampedusa e Linosa;

l'AMP Isole Pelagie persegue la realizzazione di programmi di studio e 

ricerca scientifica nei settori dell'ecologia, della biologia marina e della tutela 

ambientale, al fine di assicurare la conoscenza sistematica dell'area;

la SZN, è Ente pubblico nazionale di ricerca a carattere non 

strumentale, vigilato dal Ministero dell'Università e della Ricerca, dotato di 

personalità giuridica di diritto pubblico e di autonomia scientifica, finanziaria, 

organizzativa, patrimoniale e contabile;

la SZN ha come missione la ricerca biologica, con specifico riferimento 

agli organismi marini e alla loro biodiversità, in stretto legame conio studio degli 

ecosistemi marini, attraverso un approccio integrato e interdisciplinare;

la SZN svolge ricerche nel campo delle scienze del mare attraverso 

collaborazioni con istituzioni di ricerca e con imprese ai fini dello sviluppo del 

le conoscenze e della loro applicazione alla tutela dell'ambiente e al 

miglioramento della qualità della vita e tali attività sono perseguite per 

sviluppare e promuovere il progresso economico, sociale e culturale del Paese;

nell'ambito di tali finalità, la SZN svolge attività di ricerca scientifica 

finalizzate aH'ampliamento delle conoscenze nei settori individuati nel proprio 

Statuto, anche in collaborazione con soggetti sia pubblici che privati.

CONSIDERATO CHE

la SZN nella realizzazione delle proprie finalità istituzionali, mediante 

apposite convenzioni, può partecipare, congiuntamente ad altre 

Amministrazioni, all'esecuzione di programmi e progetti tramite l'apporto delle 

proprie competenze come sopra evidenziate;

le attività di SZN e AMP Isole Pelagie rientrano appieno nelle pubbliche 

finalità affidate dal Legislatore ad entrambe le Parti e che le stesse soddisfano 

pubblici interessi in materia di tutela dell'ambiente;

le Parti, nel rispetto dei criteri e dei presupposti fissati dalla normativa 
vigente e dalla AVCP, intendono, pertanto, realizzare congiuntamente attività 

oggetto della presente intesa;



le Parti, come sopra individuate, intendono disciplinare con la presente 

Intesa, assunto ai sensi dell' Art. 15 della L. 241/1990, i propri rapporti 

mediante l'integrazione delle competenze che ciascuna di esse esprime 

nell'esecuzione delle funzioni riservate dalla propria legge istitutiva ovvero dal 

proprio statuto, instaurando una forma di collaborazione volta a valorizzare le 

informazioni disponibili attivando il loro interscambio per il conseguimento di 

un fine comune che conduce all'incremento patrimoniale attribuibile alla 

Pubblica Amministrazione nel complesso considerata;

è prevista, altresì, la possibilità che le risorse umane dedicate 

all'attuazione della presente Intesa possano operare, a seconda delle necessità, 

presso sedi e uffici di entrambi gli enti sottoscrittori, ovvero presso altre sedi 

all'uopo condivise per tutto il tempo necessario allo svolgimento delle attività 

programmate.

RICHIAMATO CHE

l'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP), con Determinazione 

n. 7 del 21/10/2010, ha stabilito che le forme di collaborazione (convenzioni e 

accordi) tra pubbliche amministrazioni sono escluse dal campo di applicazione 

delle direttive sugli appalti pubblici ove risultino soddisfatti i seguenti criteri: lo 

scopo del partenariato deve consistere nell' esecuzione di un servizio pubblico, 

attraverso una reale suddivisione dei compiti fra gli Enti sottoscrittori; l'accordo 

deve regolare la realizzazione di finalità istituzionali che abbiano come 

obiettivo un pubblico interesse comune alle Parti, senza limitare la libera 

concorrenza e il libero mercato; gli unici movimenti finanziari ammessi fra i 

soggetti sottoscrittori dell'accordo possono essere i rimborsi delle spese 

eventualmente sostenute e non pagamento di corrispettivi;

l'articolo 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, nel disciplinare gli 

accordi fra le pubbliche amministrazioni stabilisce che esse possono concludere 

tra loro accordi per regolare lo svolgimento in collaborazione di attività di 

interesse comune;



l'articolo 133, lett. a), n. 2) del D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104,stabilisce che 

le controversie in materia di formazione, conclusione ed esecuzione degli 

accordi integrativi o sostitutivi di provvedimento amministrativo e degli accordi 

fra pubbliche amministrazioni sono devolute alla giurisdizione esclusiva del 

giudice amministrativo;

TUTTO CIO’ PREMESSO 
SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

Art.l (Oggetto)

L’AMP Isole Pelagie e la SZN intendono regolare, con la presente intesa, 

rapporti di collaborazione nel campo della ricerca scientifica, gestione 

sostenibile e conservazione della biodiversità marina, inoltre, sviluppare e 

presentare congiuntamente progetti per l'avanzamento delle scienze del mare 

attraverso attività congiunte di ricerca e di formazione.

L'attività comune sarà, altresi, indirizzata alla messa a sistema 

dell'informazione esistente e all'acquisizione e aggiornamento dati ai fini di una 

corretta gestione dell’AMP e degli spazi marittimi, finalizzati alla 

conservazione, protezione della biodiversità, del funzionamento degli 

ecosistemi marini e dell'utilizzo ecosostenibile della risorsa mare.

La presente intesa avrà, inoltre, come obbiettivo lo sviluppo e la realizzazione 

condivisa di iniziative di monitoraggio finalizzate al miglioramento della 

sostenibilità del prelievo alieutico da parte delle imbarcazioni da pesca locali, 

autorizzate dall’AMP Isole Pelagie, funzionali anche alla possibile 

implementazione dell’attuale piano digestione sia della AMP Isole Pelagie che 

del Piano di Gestione Locale della Pesca e della corrispondente ZSC 

ITA040002 (Zona Speciale di Conservazione).

La SZN metterà a disposizione le proprie competenze nell'ambito della biologia 

marina, ecologia marina, conservazione biologica, pianificazione spaziale 

marittima, zonizzazione e gestione delle Aree Marine Protette;



La SZN potrà svolgere in accordo con l'AMP Isole Pelagie, attività di terza 

missione, di divulgazione e educazione ambientale per far conoscere il 

ruolo e l’importanza dell!AMP,

L'AM P Isole Pelagie potrà mettere a disposizione le proprie infrastrutture e i 

mezzi inerenti allo svolgimento delle attività previste dal presente accordo, 

le cui specificità saranno dettagliate nelle specifiche convenzioni 

operative.

L’AMP Isole Pelagie e la SZN metteranno a disposizione i dati disponibili 

per il conseguimento di un fine comune che conduce ad un incremento 

patrimoniale attribuibile alla Pubblica Amministrazione nel complesso 

considerata ed in particolare per la gestione ecosostenibile degli spazi 

marittimi della Regione Sicilia.

Art.2 (Durata e decorrenza)

Il presente Protocollo d’Intesa entra in vigore dalla data di sottoscrizione e 

terminerà entro 2 anni dalla stessa, con possibilità di rinnovo previo atto 

scritto tra le parti.

Art.3 (Modalità di attuazione della collaborazione)

Le modalità di attuazione della collaborazione sono definite di volta in volta, 

attraverso singole convenzioni operative che, facendo riferimento al 

presente Protocollo d’Intesa, individuano le strutture scientifiche di ciascuna 

parte coinvolte nel progetto di collaborazione e regolano i termini e le 

modalità dei rispettivi impegni, anche in riferimento agli obblighi connessi 

alla sicurezza sui luoghi di lavoro e sorveglianza sanitaria.

Art. 4 (Impegni di spesa)

Il presente Protocollo d’Intesa regola rapporti di collaborazione come esposti

nell’art. 1. Lo svolgimento delle attività che saranno previste in forza della

presente Intesa non dovrà comportare alcun onere finanziario a carico delle

Istituzioni pubbliche coinvolte. I costi dei singoli programmi di intervento
5



mediante l’utilizzo di risorse proprie o l’acquisizione dei fondi necessari da 

sponsor privati e/o entipubblici locali, progetti nazionali e/o intemazionali.

Art. 5 (Obblighi delle Parti)

Le Parti si danno reciproca assicurazione che, nello svolgimento delle attività 

oggetto della presente Intesa, saranno rispettate le normative vigenti inmateria 

di salute, sicurezza sul lavoro e ambiente, nonché le disposizioni previdenziali 

ed assistenziali obbligatorie, per il proprio personale impiegato. Ciascuna Parte 

provvederà alla copertura assicurativa, prevista dalla normativa vigente, del 

proprio personale che, in virtù della presente Intesa, sarà chiamato a frequentare 

le sedi di esecuzione delle attività.

Art. 6 (Trattamento dei dati)

Le Parti si impegnano a trattare i dati personali, eventualmente acquisiti per lo 

svolgimento delle attività dedotte nel presente Protocollo d'Intesa, unicamente 

per le finalità connesse, e all'osservanza delle norme e dei principi fìssati nel 

Regolamento UE 2016/679 e nel D.lgs. n. 196/2003.

Art. 7 (Spese e oneri fiscali)

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi deH’art. 24 del D. Lgs. 

n. 82/2005. Esso è soggetto all’imposta di bollo che verrà assolta, in modo 

virtuale, dalla Stazione Zoologica Anton Dohrn (autorizzazione n. 0072153 del 

04/05/2017). L’AMP Isole Pelagie si impegna a rimborsare alla Stazione 

Zoologica la quota posta a proprio carico, essendo suddetta imposta ripartita 

equamente fra le parti.

Il presente atto sarà registrato solo in caso d'uso. Le spese di registrazione 

saranno a carico della parte richiedente.



Ente Gestore della AMP 

“Isole Pelagie 

Il Presidente

Stazione Zoologica Anton Dohm 

Il Presidente

Prof. Christopher Bowler

Filippo Mannino



Oggetto: Approvazione del Protocollo d’intesa tra il Comune di Lampedusa e 
Linosa in qualità di Ente Gestore dell’Area Marina Protetta Isole Pelagie e 
Stazione Zoologica Anton Dohrn.

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il Segretario Comunale 
Dott. Vito Antonio Bonanno

(In videoconferenza)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno d e l ............................ e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ............................... ; al

Lampedusa lì,

L’addetto 
Barbera Pasquale

Il Segretario Comunale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva i l / .............. ;

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

( ) Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)
Lampedusa l ì , ............................. ;

Il Segretario Comunale


